
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳州市龙文区第二中学（朝阳中学）

高中部分新建项目

建设单位（盖章）： 漳州市龙文区教育局

代建单位（盖章）： 漳州市龙文区城市建设开发中心

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................- 18 -
[...]
E117.709619°
N24.538672°

5.045 50

BOD5 11.099 110 21.9 BOD5 8.668 85.91 1.009 10

SS 10.09 100 30 SS 7.063 70 1.009 10

NH3-N 2.018 20 3.2 NH3-N 1.953 19.36 0.504 5

TP 0.404 4 15.4 TP 0.342 3.384 0.05 0.5

TN 2.018 20 15.4 TN 1.707 16.92 1.514 15

食堂
食堂

废水

CODCr 14.432 800

化

粪

池
+
隔

油

池

4*100t/d+
4.5t/d

55.6

是 18040

CODCr 6.408 355.2 0.902 50

BOD5 7.216 400 41.4 BOD5 4.228 234.4 0.18 10

SS 5.412 300 60.8 SS 2.122 117.6 0.18 10

NH3-N 0.36 20 3.2 NH3-N 0.35 19.36 0.09 5
动植物

油
1.804 100 80 动植

物油
0.36 20 0.018 1

TP 0.072 4 15.4 TP 0.062 3.384 0.01 0.5

TN 0.36 20 15.4 TN 0.306 16.92 0.27 15

实验 实验 PH / 5-10（无 化 4*100t/d+ / 是 1235. PH / / / /



- 71 -

室 废水 量纲） 粪

池
+
酸

碱

中

和

池

4.5t/d 52

CODCr 0.198 160 20.8 CODCr 0.157 126.72 0.062 50

BOD5 0.062 50 21.9 BOD5 0.048 39.05 0.012 10

SS 0.173 140 30 SS 0.121 98 0.012 10

NH3-N 0.011 9 3.2 NH3-N 0.0108 8.712 0.006 5



- 72 -

4.2.2.3废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目建成后，总体工程废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表

4.2-11。

表 4.2-11 全校区废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、
TN

漳州

市东

墩污

水处

理厂

处理

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定

/ 化粪

池
/

DW001 是

一般

排放

口

2 食堂

废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、
TN、动植物油

/

隔油

池+
化粪

池

/

3

实验

室清

洗废

水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮

/

酸碱

中和

池+
化粪

池

/

废水间接排放口基本情况见表 4.2-12。

表 4.2-12 废水排放口信息一览表

排放口

编号

地理坐标 排

放

规

律

收纳污水处理厂信息 排

放

方

式

排

放

去

向
经度 纬度 名称 污染物种类

污染物排放标

准限制（mg/L）

DW001 117.709619° 24.538672°

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定

漳州

市东

墩污

水处

理厂

处理

pH 6~9

间

接

排

放

九

龙

江

西

溪

CODCr 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

动植物油 1

TP 0.5

TN 15

4.2.2.3达标排放

本项目设 1个市政污水管网接口，位于后店路。本项目共设置 1个酸碱中和

池（有效容积为 4.5m3）、1个隔油池（有效容积为 4.5m3）、4个玻璃钢化粪池

（有效容积均为 100m3），废水经收集处理后由后店路市政污水管网接口排入漳

州市东墩污水处理厂处理处理。



- 73 -

根据表 4.3-8、表 4.3-9、表 4.3-10 可知，本项目生活污水、食堂废水、实验

废水经处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准同时满足漳

州市东墩污水处理厂进水水质要求，对污水处理厂水质冲击较小。

4.2.2.4废水污染治理设施可行性分析

（1）废水处理可行性分析

项目废水处理工艺流程图见图 4-3。

图 4-3 项目废水处理工艺流程图

三级化粪池工作原理：三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪

便污泥进行厌氧消化作用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是

处理少量粪便污水的常用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其

余两室均为四分之一。在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出

口处应设置拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被

分解，并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，

所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使其体

积也显著缩减。

隔油池工作原理：隔油池利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废

水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含

油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油

品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

酸碱中和池工作原理：酸碱中和池主要基于酸碱中和反应，通过向废水中投



- 74 -

加酸碱药剂，使废水中的酸碱物质发生中和反应，从而降低废水的酸碱度。

本项目实验室废水经酸碱中和处理、生活污水经化粪池（食堂废水先经隔油

池）处理后接管至漳州市东墩污水处理厂处理处理。本项目废水治理措施可行。

（2）污水进入漳州市东墩污水处理厂可行性分析

1）漳州市东墩污水处理厂处理基本情况

东墩污水处理厂位于漳州市龙文区蔡坂村东墩自然村，总建设用地168.5亩，

分三期建设，总建设规模为40万m3/d。目前一期已建设完成，二期工程刚建成运

行（处于竣工环境保护验收当中），处理规模均为13万m3/d。一期已经处于接近

满负荷状态，二期处理能力约为9万m3/d，剩余处理能力为4万m3/d。根据工程分

析，项目废水排放量远小于污水厂剩余处理规模。项目废水排放不会对污水处理

厂负荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。污水处理厂

设计进水水质及处理程度见表4.2-13。

表4.2-12 漳州市东墩污水处理厂设计进水水质及处理程度一览表

项目
COD BOD5 SS NH3-N TP TN
mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 350 130 220 35 5.5 45
出水水质 50 10 10 5（8）* 0.5 15
*括号外数据为水温＞12℃的控制指标，括号内数据为水温≤12℃的控制指标

2）处理工艺分析

图4-4 东墩污水处理厂一期废水处理工艺流程图



- 75 -

图4-5 东墩污水处理厂二期废水处理工艺流程图

一期采用A2/O+膜处理为主体的工艺流程，二期采用“预处理+改良A2O+MBR

膜+次氯酸钠消毒”的处理工艺，废水经处理到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1中一级A标准后排入九龙江西溪。

3）可行性分析

①时间、空间衔接可行性分析

漳州市东墩污水处理厂总设计处理规模40万m3/d，主要接收芗城区三湘江以

东区域以及龙文区（含龙文开发区、蓝田开发区）工业废水和生活污水。根据调

查了解，目前东墩污水处理厂已投入运行，项目所在区域污水管网已接通，本项

目食堂含油污水先经隔油池预处理，实验废水先经酸碱中和池预处理，在与生活

污水一并经三级化粪池处理达标后经市政污水管道进入漳州市东墩污水处理厂处

理。

②水质影响分析

项目废水经预处理后，其出水水质可满足漳州市东墩污水处理厂的进水水质

要求，COD、BOD5等可生物降解性较好，不会影响污水处理厂正常运行和处理效

果。

③水量影响分析

根据调查，东墩污水处理厂位于漳州市龙文区蔡坂村东墩自然村，总建设用

地168.5亩，目前漳州市东墩污水处理厂一期工程（13万t/d）于2015年12月份完成



- 76 -

试通水运行，目前已正式投入使用，二期工程（13万t/d，分A、B两区建设），A

区于2020年8月正式通水运行，处理能力6.5万t/d。目前现状实际处理量约19.5万

t/d，剩余处理量约7万t/d，根据工程分析，本项目总废水量为540.22m3/d（一期

366.82m3/d，二期173.4m3/d），仅占漳州市东墩污水处理厂剩余处理能力7万t/d的

0.77%（一期0.52%，二期0.25%），所占比例较小，故项目废水排放不会对漳州

市东墩污水处理厂造成水量冲击。综上所述，项目所在地属漳州市东墩污水处理

厂服务范围，所在区域污水管网已接通，生活污水可纳入漳州市东墩污水处理厂。

废水出水水质满足污水处理厂进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处

理效果。因此，从水质、水量和时间、空间衔接等方面分析，本项目废水纳入漳

州市东墩污水处理厂是可行的。

4.2.2.4废水污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目

废水监测项目及监测频次见表 4.2-13。

表 4.2-13 废水污染源自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

DW001 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植

物油
1次/年

4.2.3噪声

4.2.3.1运营期噪声源强分析

本项目噪声主要来源于水泵房、变电房、办公室空调外机等机械设备噪声和

师生活动、教学、办公等噪声以及进出学校车辆产生的交通噪声。主要噪声源情

况见表 4.2-14。

表 4.2-14 主要噪声源情况

噪声源 噪声源强[dB（A）] 备注

地下车库 65-70 地下室、点声源

水泵房 65-75 地下室、点声源

发电机房 70-75 地下室、点声源

废气处理风机 DA001 75～85 食堂、点声源

食堂油烟净化器 70～75 食堂、点声源

废气处理风机 DA002 75～85 实验室、点声源

实验室通风橱 75～85 实验室、点声源

设备用房 70-75 食堂、礼堂、点声源



- 77 -

设备用房 70-75 教学楼 1、点声源

设备用房 70-75 综合楼、点声源

设备用房 70-75 教学楼 2、点声源

设备用房 70-75 风雨球场、点声源

设备用房 70-75 图书综合楼、点声源

设备用房 70-75 学生宿舍楼、点声源

教学楼空调外机 70-75 教学楼、点声源

宿舍楼空调外机 70-75 宿舍楼、点声源

综合楼空调外机 70-75 综合楼、点声源

交通噪声、社会噪声 60~75 /
根据项目工程分析，该项目运营期的内部噪声污染源主要是学生活动噪声、

设备机械噪声及进出车辆产生的噪声。噪声源强在60~85dB(A)左右。

4.2.3.2运营期噪声污染治理措施及可行性

（1）学生噪声

学习活动噪声主要源于人群交谈声、学生课间活动等，声级一般不超过

60dB(A)，通过楼板、墙壁的隔断基本上可消除其影响。

（2）设备机械噪声

设备噪声源主要为水泵、空调室外机、地下车库排风机、厨房油烟风机及实

验室排风系统等设备运行时产生的机械噪声。项目空调风机等运转设备拟采用低

噪声低转速产品，噪声一般在 70~90dB(A)左右，建设单位应对设备房进行隔声和

减振处理；运转设备均需设置减振垫或减振吊架，以减少振动；运转设备均设置

在专门的设备房内，以利用墙体本身的结构进行隔声，则设备噪声对周边声环境

影响较小。

（3）交通噪声

停车场的汽车噪声主要为汽车行驶和鸣笛时产生，一般为小型车，由于校内

行车速度较低，不鸣笛时噪声很小，鸣笛时噪声值较大，学校通过加强进出车辆

管理，禁止在校内行驶时鸣笛，汽车噪声可得到有效的控制；学校设置减速带、

限速标识等，进一步控制汽车行驶噪声；同时应加强学校周边绿化建设，建设围

墙等隔声设施，降低学校周边交通噪声对学校的影响。

本环评依据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)推荐的噪声预测

模式进行学校边界噪声预测。



- 78 -

1、预测模式

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

LP（r）=LW+DC-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc）

式中：Lp（r）--预测点处声压级，dB；

Lw--由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC--指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv--几何发散引起的衰减，dB；

Aatm--大气吸收引起的衰减，dB；

Agr--地面效应引起的衰减，dB；

Abar--屏障物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc--其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

②室内声源等效室外声源声功率计算办法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 LP1和 LP2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式计算：

L P 2 = L P1-（TL+6）

式中：Lp1--靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2--靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；